

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 166 Claremont St., Toronto 3, Ontario  
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa  
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10¢

Nr. 6

Penktadienis, Vasario (February) 14, 1969, Toronto, Ontario

M E T A I XXXVIII

## Premjeras Trudeau Perspėja, kad Pavojus Kanadai Nuolatos Didėja

OTTAWA. — Išvakarėse konstitucinės konferencijos atidarymo, premjeras Trudeau perspėjo, kad pavojus Kanadai nuolatos didėja. Jis labai susirūpinęs, kad provincijų lyderiai ekonominius klausimus stato virš visko.

Kalbos teisės, sako jis, yra pats svarbiausias klausimas Kanadoje. Nuo tinkamo šio klausimo išsprendimo priklausoma Kanados likimas.

Jis tą pasakė kalbėdamas apie faktą, kad prerijų provincijų lyderiai pasisakė prieš federalės vyriausybės pasiūlymą priimti įstatymą, pagal kurį federalinėse įstaigose visoje Kanadoje anglų ir francūzų kalbos būtų oficialės kalbos.

Opozicijos lyderis Stanfield sūlė, kad premjeras padarytų finansines nuolaidas provincijoms, kad sušvelnintų atmosferą dėl konstitucinės konferencijos.

Konstitucinė konferencija, dalyvaujant provincijų ir federalės vyriausybės atstovams, prasidėjo šiuos žodžius rašant. Tai yra, pirmadienį.

Naujų demokratų lyderis D. Lewis kaltina premjerą, kad premjeras blogina santykius su provincijomis, koncentruodamasis ant struktūrinių konstitucijos pakaitų vietoj socialinių ir ekonominių problemų.

Federalė vyriausybė siūlo eilę pakeitimų konstitucijoje. Tarp kitko, siūlo pataisą, pagal

kurią senatorius sikrtų federalė ir provincialės vyriausybės. Taipgi jos turėtų kolektyviai tvirtinti aukščiausiojo teismo teisėjus.

Federalė vyriausybė siūlo, kad rasinė diskriminacija būtų padaryta prieškonstituciniu nusikaltimu.

Federalė vyriausybė nori, kad konstitucija numatytų federalio parlamento teises, paliekant provincijoms teises nuspręsti savo vyriausybės formą.

Premjeras sako, kad būtų pavojinga manyti, kad francūzų nepasitenkinimas sumažėjo. Tuo klausimu konferencija turi daugiausia susirūpinti.

## Prezidentas Niksonas Lankysis Europoje

WASHINGTON. — Prezidentas R. Niksonas pranešė, kad jis vasario 23 dieną išvyksta į Vakarų Europą tikslu sutvirtinti JAV ryšius su sąjungininkais Europoje.

Jo vizitas Vakarų Europoje truksiąs 8 dienas. Jis matysis su penkių šalių lyderiais Taipgi atklans ir popiežių Paulių.

Sugrįžęs iš Europos, jis per diplomatinis šaltinius tirsias galimybes turėti pasitarimą ir su Tarybų Sąjungos lyderiais.

Niksonas, matyti, linkęs dalyvauti keturių didžiųjų pasitarime Vidurryčių klausimu.

## RAGINA PANAIKINTI BLOKADĄ PRIEŠ KUBĄ

NEW YORK. — Čia lankėsi Brazilijos arkivyskupas Helder Camara. Tarp kitko, jis užsiminė ir apie Kubą. Jis ragino, kad nieko nelaukiant būtų panaikinta ekonominė blokada prieš Kubą.

Blokadą paskelbė JAV, o kitos Amerikos valstybės, būdamos JAV įtakoj, seka paskui Jungtines Valstijas. Tik tai Kanada mažiau laikosi JAV linijos.

JUNGTINĖS TAUTOS. — Australija pasitraukė iš komiteto, kuris tvarko kolonijų klausimus.

Australija dar turi svetimų teritorijų ir jai nepatiko komiteto idėjos.

## LADY BIRD DARIUSI DIDELĘ ĮTAKĄ

NEW YORK. — Buvęs Baltųjų Rūmų padėjėjas (aide) Eric F. Goldman savo knygoje teigia, kad prezidento Johnsono žmona, dažnai vadinama "Lady Bird" vardu, dariusi labai didelę įtaką prezidentą.

## Saigonas Sutinkas Tartis su NIF

BANGKOK. — Pietu Vietnamo viceprezident. Nguyen Cao Ky pareiškė, kad Saigono vyriausybė sutinka tartis su Nacionalio Išsilaisvinimo Fronto lyderiais. Bet pirm to Siaurės Vietnamas turis ištraukti savo jėgas iš Pietų Vietnamo.

Jis, tačiau, nesakė, ar ir amerikiečiai turėtų pasitraukti iš Pietų Vietnamo.

Kitu kartu jis išsireiškė, kad jis norėtų matyti, kad Siaurės Vietnamas ir JAV susitarų pasitraukti iš Vietnamo ir palikti vietnamiečius apsispręsti.

Tai labai didelis pasikeitimas jo nusistatyme. Pirmiau jis nenorėjo nei girdėti apie derybas su Nacionalio Išsilaisvinimo Fronto lyderiais.

## Italijoje Įvyko Visuotinas Streikas

ROMA. — Tur būt nei vienoje pasaulio šalyje nebūna tokių masinių streikų, kaip Italijoje. Štai, praėjusią savaitę buvo visuotinas streikas, kuriame dalyvavo 16,000,000 darbininkų ir tarnautojų.

Tame dvidešimt keturių valandų streike dalyvavo katalikų, socialistų ir komunistų vadovaujami darbininkai ir tarnautojai. Jie reikalavo padidinti pensijas, neversti ekonominių sunkumų ant darbininkų.

Sakoma, kad kitas toks streikas buvo vasario 12 dieną.

Streikavo ir laikraštininkai, ir spaustuvininkai. Vieni žodžiu, buvo tikrai visuotinis. Tai buvo didelis įspėjimas ne tik valdžiai, bet ir pramonininkams.

## J. Drapeau Sako Miestai Sugriauts Konfederaciją

MONTREAL. — Montrealo miesto majoras Jean Drapeau sako, kad Kanada veikiausiai subyrės todėl, kad didieji miestai tuoj nebegalės palaikyti reikalingų aptarnavimų dėl stokos pajamų.

Kanadiečiai bejėgiškai žūrės, kaip jų šalis hyra į gabalus nuo nepasitenkinusių miestų taksų mokėtojų spaudimo, kuomet jie atsisuks prieš konfederaciją, sako majoras Drapeau.

"Aš tebesu prisirišęs prie sa-

## UŽSIDARĖ UNIJŲ LAIKRASTIS KVEBEKE

MONTREAL. — Kvebeko provincijos unijistų laikraštis, turis 200,000 skaitytojų, susispendavo trims mėnesiams. Le Travail leidėjai sako, kad išsiuntinėjimas ryšium su pakėlimu pašto mokesčių pakilo nuo \$26,000 iki \$200,000 į metus.

Leidėjai per tuos tris mėnesius ieškos kitų būdų kaip populiarizuoti unijų reikalus.

## 231,000 Galionų Alyvos Užplūdo Kaliforniją

SANTA BARBARA. — Grežiant aliejaus (alyvos, naftos) šulinį Pacifike, įvyko relaimė — išstrūko 231,000 galionų aliejaus ir pasiskleidė ant vandens. Vėjas pradėjo nešti linkui Kalifornijos paplūdynių (byčių).

Simtai darbininkų stengiasi nuvalyti aliejų, kurs grumoja užteršimu pakraščio 30 mylių plotu.

Šulinį pavykų užkinti, bet išsiliejęs aliejus padarė daug bėdos. Užtersė maudynes, 750 laivelių ir daug ko kita. 500 žmonių darbuojasi, kad šiek nuvalius tą smarvę. Tai nelengvas darbas. Žymės paliks ilgam laikui.

MONTREAL. — Dr. J. Auguste Mockle, Kvebeko Farmaceutikų Kolegijos narys, tvirtina, kad narkotikų pardavėjai primaišo prie narkotikų pavojingų chemikalų, kurie gali pakenkti vartojančių narkotikus sveikatai.

vo šalies, visos", pareiškė jis, "bet sunki padėtis, kurioje randasi miestai, verčia mane galvoti, ar kitos vyriausybės nesiruošia sudraskyti Kanadą".

Montrealas ir kiti dideli miestai Kanadoje, sako jis, trokšta dėl stokos pajamų. Juos troškina federalė ir provincialės vyriausybės.

Jis kaltino federalę vyriausybę už įsiveržimą į provincijų reikalus. Net dabar ji kalbanti apie miestų departamento steigimą. O tai esą grynai provincialis klausimas.

Federalės vyriausybės skūpumas privertęs provinciales vyriausybes veržtis į miestų taksų šaltinius, ypač nuosavybių ir prekių taksus.

"Mes veikiausiai būsime liūdininkais šalies subyrėjimo, kadangi miestų gyventojai neilgai trukus neteks reikalingų patarnavimų ir atsisuks prieš sistemą, kurią įsteigė Konfederacijos tėvai". Sistema esanti nebloga, bet aukštesnių vyriausybių niokojama.

Majoras matomai užsūstino ant federalės vyriausybės labiausiai už tai, kad ji atsiskakė finansuoti parodą Man and His World. Praėjusiais metais paroda turėjo \$5,000,000 deficito. Federalės vyriausybė sako, kad tai miesto reikalas. Jeigu finansuotų Montrealo parodą, tai turėtų finansuoti Toronto ir kitų miestų parodas.

## Liūdininkai Teigia, Kad Buvo Suokalbis

NEW ORLEANS. — Liūdininkai teigia, kad Shaw, kurs čia teisiamas už suokalbių nužudytį prezidentą Kennedį, turėjo ryšius su Oswaldu ir kitais.

Vienas liūdininkas, Ch. Spiesel, sakė, kad jis buvęs viename suėjime, kuriame buvęs Shaw, Oswaldas ir kiti. Vienas iš jų išsitaręs, kad reikia kam nors nužudyti tą šuns sūnų (supraskit, prezidentą Kennedį).

Spiesel skundėsi, kad pastaruoju metu ji persekiojo jo priešai, hipnotizuodami ir protiniai kankindami.

Teismas tęsiasi. Iš jo paaiškės, ar ištikro buvo suokalbis nužudyti prezidentą, ar tai atliko vienas Oswaldas.

## Pasiūlė Nemaišyti Finansinių Reikalų

OTTAWA. — Kaip ir atsakydamas Kvebeko ir prerijų provincijų lyderiams, Britų Kolumbijos premjeras W. A. Bennett pasiūlė, kad konstitucinė konferencijoje būtų ribojamasi konstituciniais reikalais.

Sprendimui finansinių problemų, sako jis, turėtų būti sušaukta atskira konferencija.

Reikencijoj tinkamiausia spręsti konstitucinius klausimus. Įvėlus finansinius klausimus lengva nutolti nuo konstitucinių klausimų.

### Daug Pergyvenęs Kanadietis

Gimtajame Krašte tilpo Kęstučio Starinsko sekantis aprašymas apie Petrą Vizbarą, gyvenantį Albertoje, Kanadoje. — Red.

Albertos provincijoje (Kanada), ant nedidelio upelio kranto, stovi Petro Vizbaro namelis. Tolumoje — kalnai, ant palangių — pirmasis sniegas. Artinasi žiema...

Staugs pūgos, išeis į didžiąsias medžiokles vilkai. Ir šildys tik židinio kaitra ir seni prisiminimai!

Toli nuvedė vaikiną nuo Kupišio Petrą Vizbarą karo keliai. Penkioliktajiais — šaukiamas į caro kariuomenę. Naujokų stovykla prie Daugupilio. Šliapdriba apkritęs, kareiviškų batų trypiamas laukas.

Dar namuose karas buvo kaip kažkas būtino, neišvengiamo. O čia rudens darganos čiažomas lauke, viskas pasikeitė. "Kam visa tai? Vardan ko mus moko vienu durtuvo smūgiu pasiūsti žmogų į kitą pasaulį."

Atsakymo nebuvo... Prie Berezinos upės jų pulkas apsikasė vėlyvą šešioliktojų rudenį. Čia sulaukė ir pavasario. Pavasario, kuris tarsi pati Berezina — putotas, maištingas, patraukiantis savo veržlumu ir plačiai išsiliejusiais vandenimis.

Sekantį vasarį apsnigtame pafrontės kaime jie susibūrė į mitingą. Ant patrankos lafeto vienas po kito lipo kareiviai. Sakytum būtų norėję išsikaltinti už visus karo metus.

"Caras nuverstas! Tegyvuoja laisvė! Šalin karą!"

Petras Vizbaras stovėjo atsisirėmęs į saulės atšildytą trobos sienojų. Pešė suktinę, ma-

tė. "Vadinasi, caro nebėra... O aš maniau, jis dievažin kas. Pasirodo, ne... Pasirodo, viena kartą gali būti ir paprasto pilkasmėgio viršus".

Slovė vasaros diena dulkėtais Viatkos gubernijos keliais trankė Raudonosios Armijos kulkosvaidininku kuona. Pasukinėje šilto ir šalto mačiuosioje trikinkėse su sanitaro braunšiu ant kabo sėdėjo raudonarmietis Petras Vizbaras. Tie buvo savanoris. Kovojęs su baltaisiais Petrograde, no kulkų lietumi celbėsis sužeistuosiuose Pavolajo stenėse...

Be didesniu mūšiu pasiekė Uralo kalnus, kulkosvaidininkai antiko aukso plovyklą... Erdviame kieme gulėjo žmonių kazokų lavonai. Matyti, čia buvo kautasi dėl aukso...

Netrukus jie susikibo su kolčakininku gauja... Šliauždamas po kulkų lietumi ir nešdamas sužeistą raudonarmietį, P. Vizbaras pajuto smūgį ir nebrasta kaitra netvie. Sukandęs dantis, šliaužė tolyn. Ir tik pasiekęs savo apklusus, pamatė, kad jo neštas karys — nukautas. Akyse aptemo, ir netrukus jį patį jau vedė sanitarai.

Po sužeidimo jį nasiuntė į Pietų frontą. Respublika ėjo į lemiamą mūšį prieš baltuosius Vrangelio pulkus...

Daug įvairių šnekų buvo sukėle kažkuriam fronto bare pasirodė tankai. Ir štai kartą trys dzeržiančios, dūmų apsuptos geležinės baidyklės priropojo prie kaimelio, kur buvo apsisostojęs jų dalinys... Sumerimo ir seni kariai, kai kulkosvaidžių pliekiami tankai lyg niekur nieko artėjo kaimelio link...

O paskui ties priekine mašina staiga išaugo jūrevio figūra. Trenkė sproginas, ir tankas paskendo liepsnose.



Šiauliai. Draugystės prospektas. (A. Dilio nuotr.)

### Kas Tie "Radikalai"

S. KARPE

Didlapiuose dažnai pastebite: žai susidūrimų su to universiteto studentais. Ten ramybės nėra ir dabar. Bet jis kaip jis pats išsireiškė, nesąs nusistatęs prieš universitetų reformas. Tačiau šie radikalai norėjo sutrukdinti jo paskaitą.

Šių radikalų lyderiu yra Andrew Wernick, studijuojas mediciną. Jis suorganizavo praėjusį rudenį Toronto Studentų Judėjimą. Šio judėjimo ideologiniu tėvu gali būti laikomas Herbert Marcuse. Daugelyje šalių yra jo ideologijos pasekėjai. Tai naujos kairės teoretikas.

Marcuso pasekėjai pasirodė labai kovingais Vakarų Berlyne. Paryžiuje ir daugelyje kitų vietų. Bet šis jų kaitumas daug kur padaro nemažai žalos, kadangi skaldo pažangias jėgas.

Marcuso idėjos nelengvai apibrėžiamos, bet galima pasakyti, kad tai "pasaulinės revoliu-

cijos" idėjos. Savo "kairumu" jis pralenkia komunistus. Arčiausia jo stovi tur būt trockistai.

Taigi, kai didlapiu vadina tokius triukšmadarius radikalais, nauja kaire, nereikia įsivaizduoti, kad tai komunistus taip pravadžiuoja. Tai jau iš tikrųjų nauja kaire. Ji nesutaria su komunistais.

Dr. Lewis Feuer, sociologas, kuris atsikėlė į Torontą kai Kalifornijos universiteto prezidentu buvo Dr. Kerr, pareiškė, kad šis triukšmas priminė jam taktiką, kokią naudojo nacių studentai Vokietijoje 1930 metais.

Šių radikalų išstojimai gali pakenkti daugoms studentų pagrįstiems reikalavimams reformuoti universitetus. Jų arogantiškumas nustato visuomenę prieš visus studentus, nors milžiniška didžiuma studentų nepriklauso - prie šios kairės. Bet dalis studentų paseka triukšmadarius, tikrai nežinodami, kas per "radikalai" jie yra.

Tokių radikalų studentų yra ir Montreale ir kitur. Praėjusią savaitę jie ir McGill universitete sutrukdė universiteto administracijos mitingą. Tai jau buvo antru kartu dešimties dienų laikotarpis.

#### Kas Atspariausia: Troškulni?

Manoma, kad iš visu žinduolių ilgiausiai gali būti negėres kupranugaris. Ilgai negaudamas vandens, kupranugaris praranda trečdali savo kūno svorio. Po ilgo troškulio kupranugaris iš karto gali išgerti iki 130 litrų vandens. Atsigėres, kupranugaris tuojau pat atgautų prarastą svorį ir gerą išvaizdą. Kupranugario rekordą viršijo uolinė voveraitė, gyvenanti pietų Meksikoje. Ji gali išbūti negėrusi šimtą dienų. Tačiau vis dėlto pirmąja Australijos kengūrinė žiurkė — ji niekuomet negeria!

**Dėmesio**

Perku lietuviškas varines monetas, pav. 1 ct., 2 ct., 5 ct. ir kitas. Taip pat visus popierinius banknotus.

Rašykite ką turite, atsakysiu kiekvienam.

**P. ZABLOCKIS**  
P. O. Box 4642 Stn. C.  
Vancouver 10, B. C. Canada

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atvažiuojate į Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvos Socialį Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 val. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti. Kviečia į svečius visus lietuvius

**Lietuvių Socialis Klubas**  
2610 Northwest 119th Street  
Miami, Fla. 33167  
Telefonas: 688-4161

Ki du pasuko atgal... Tur būt, tada Petras Vizbaras ir suvokė, kad niekas nesusuteikia tiek išvermės ir drąsos, kaip įsitikinimas, jog tu kovoji dėl laisvės ir teisybės.

O paskui — mūsų Krymo pusiausulyje. Bemiegės naktys sužeistųjų perpildytame sanitariname batalione ir pirmoji taikos diena...

Tarsi šventi aukūrai degė pajūryje kareivių laužai. Dažnas pritildavo, įsiklausydavo į neįprastą lytą, sakytum norėdamas išgirsti, kaip žengia iškovotoji ateitis.

Lasalle - Montreale mirus

**NELLEI MATIUKIENEI - MATHEWSON**

Reiškiame gilią užuojautą velionės šeimai, o taipgi jos seserims A. Lesevičienei, F. Kilikevičienei ir Rutelionienei.

**F. E. Laurusevičiai**

New Lowell, Ont.

Verdune - Montreale mirus

**Nellei Matiukienei**

Reiškiame gilią užuojautą velionės vyrui Antanui, sūniui Edvardui ir jo šeimai, broliui, seserims, kurių tarpe mūsų gerai pažįstamos Florence Kilikevičienei ir Annei Lesevičienei ir velionės visiems giminėms.

<b>E. Račienė</b>	<b>A. Jurgutaitis</b>
<b>A. M. Berskiai</b>	<b>P. M. Daugėla</b>
<b>O. Vilkelienė</b>	<b>J. O. Ziuliai</b>
<b>P. M. Purai</b>	<b>V. Matonis</b>
<b>M. A. Guobai</b>	<b>P. Alksnis</b>
<b>A. M. Pauziene</b>	<b>J. Leskevičius</b>
<b>P. O. Pajuodžiai</b>	<b>P. Mockaitis</b>
<b>Ch. Morkūnas</b>	

Toronto, Ont.

Jausmų fa... Kaip jau žastis, dėl žįsta religij ra su prota ro religing vai. Dažnai užsipulti re tinga, nes j tinis. Man i ma, bet pat

Sio argu vo knygoje vaną" duod Sio kūrinio Higsas, pat lį, vieši tē pabėga bal ties metų j šalyje ir r giją, kuri š liepia garb apie jo da sas atvyks vaniečiai dangun žer di, kaip p Penkis tarj niekur ner ir visiškai Jie yra Sa vyriausieji

Keliauto prie jų ir s siu visą ta

Reiški: tanui, giminė

## Kodėl Aš Ne Krikščionis

BERTRAND RUSSELL

(Taša)

### Jausmų faktorius

Kaip jau sakytą, tikroji priežastis, dėl kurios žmonės išpažįsta religiją, neturi nieko bendra su protavimu. Žmonės padaro religingais emociniai motyvai. Dažnai tenka girdėti, kad užsipulti religiją labai pragaištinga, nes jiniai — dorovės šaltinis. Man irgi taip buvo sakoma, bet pats to nepastebėjau.

Šio argumento parodiją savo knygoje "Sugrįžimas į Erevaną" duoda Samuelis Butleris. Šio kūrinio herojus, kažkoks Higsas, patekęs į nežinomą šalį, vieši ten kurį laiką, paskui pabėga balionu. Po dvidešimties metų jis vėl atsiduria toje šalyje ir randa ten naują religiją, kuri Saulės sūnaus vardu liepia garbinti jį patį ir byloja apie jo dangun žengimą. Higsas atvyksta tuo laiku, kai erevaniečiai jau susiruošę švęsti dangun žengimo šventę, ir girdi, kaip profesorius Henkis ir Penkis tarpusavyj kalbasi, kad niekur neregėję garsiojo Higsio ir visiškai nebeatpažinti jo matyti. Jie yra Saulės sūnaus religijos vyriausieji kunigai.

Keliautojas įsirdęs prieina prie jų ir sako: "Aš demaskuoju visą tą apgaulę ir papasa-

kosiu žmonėms, kad aš — tikrai žmogus ir išskridau oro balionu". Bet jie jam atsako: "Tamsta neturite taip padaryti, nes su tuo mitu glaudžiai susijusi mūsų krašto moralė ir, jeigu erevaniečiai kada nors sužinotų, kad jūs neįžengėte į dangų, tai visai paslėptų piktybęse". Higsas leidžiasi įtikinamas ir nueina, nesakęs nė žodžio.

Tai ir yra kaip tik ta idėja — užgriūtų visokiausi nusikaltimai, jeigu netramdytų krikščionių tikėjimas. Bet, man atrodė, kad dauguma jo išpažinėjų buvo labai blogi žmonės. Galima konstatuoti šiomis faktą, jog kuo vienas ar kitas laikotarpis buvo religingesnis, tuo labiau tikėta dogmomis, tuo daugiau buvo žiaurumų, tuo buvo blogesnė bendra padėtis.

Vadinamaisiais tikėjimo amžiais, kada žmonės iš tikrųjų tikėjo visais krikščionių religijos teiginiais, viešpatavo inkvizicijos kankinimai, milijonai nelaimingų moterų buvo sudėginti kaip ragaus ir nebuvo žiaurumo, kuris nebūtų buvęs leidžiamas prieš visokius žmones religijos vardu.

Pasidairykit po pasaulį ir tuoj pastebėsit, kad kiekviena, nors mažiausia, humanizmo pa-

kopa, kiekviena baudžiamojo kodekso reforma, kiekvienas žingsnis, nukreiptas prieš karus, kiekvienas mėginimas pagerinti spalvotųjų rasių padėtį arba sušvelninti vergovę, bet kokia dorovinė pažanga, kurios pavykdavo pasiekti, — visada sutikdavo organizuotą pasaulio bažnyčių pasipriešinimą.

Giliai įsitikinęs savo teismu, pareiškiu, kad krikščionių religija tokia forma, kokią jai suteikė bažnyčia, buvo ir yra pagrindinis moralinės pažangos pasaulyje priešas.

### Kaip bažnyčia sulėtino pažangos vystymąsi

Jūs galite pagalvoti, kad per toli nuėjau, tvirtindamas, kad tokių dalykų yra ir dabar. Aš esu tikrai kitokios nuomonės. Štai kad ir toks atvejis. Turite man atleisti, kad aš jį priminsiu. Šis faktas ne iš maloniųjų, bet bažnyčia kartais priverčia mus pasakoti ir nemalonius dalykus.

Įsivaizduokim, kad pasaulyje, kuriame dabar gyvename, nenutyrusi mergaitė ištekė už sifiliko. Tokiu atveju bažnyčia sako: "Moterystės sakramentas nepertaukiamas. Jūs esate surišti visam gyvenimui", ir ta moteris neturi teisės naudoti jokių priemonių, kad neleistų išvysti pasaulį vaikams sifilikams.

Toks yra katalikų bažnyčios požiūris. Aš sakau, kad tai — šėtoniškas žiaurumas. Joks žmogus, kurio natūralių jausmų nėra sutremę dogmatikai ir kuris dar nėra visiškai praradęs sugebėjimo atjausti svetimą skausmą, negalėtų tvirtinti, jog teisinga, kad taip ir toliau būtų.

(Būs daugiau)

## Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

Rozė Užsienienė, St. Petersburg, Florida, minėdama ir pagerbdama Juozą Užsienį jo atminimui paaukojo Liaudies Balsą paramai \$100 amerikoniškais.

Fr. Damidovich, Arcadia, Texas, prisuntė Liaudies Balsą paramai amerikonišką penkinę.

P. Leis, Toronto, atnaujino prenumeratą į Lietuvą. Portarthurietis P. atnaujino dvi prenumeratas į Lietuvą ir paaukojo LB paramai \$11.

Step. Masytė, St. Clair Shores, Mich., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo Miko Detroitiečio \$5 aukų.

P. Kisielienė, Montreal, pridavė atnaujintų prenumeratų, užuojautų paskelbti ir nuo J. Novick \$3 aukų.

E. Juraitienė, Montreal, pridavė paskelbti paminėjimą ir prie to dar paaukojo LB paramai \$5.

J. Lesevičius, Montreal, pridavė atnaujintų prenumeratų, paminėjimų-užuojautų paskelb-

ti ir nuo Antano Sūnaus \$10 aukų.

A. Šuplevičienė ir J. Urbanavičius, Montreal, pridavė užuojautų paskelbti.

W. Karson, Cleveland, Ohio, atsinaujino prenumeratą, paaukojo \$2 ir prisuntė nuo A. E. Salian \$1 aukų.

E. Račienė, Toronto, prieš išvykdamą į Floridą praleisti likusią žiemos dalį, buvo užėjus į LB raštinę ir pridavė užuojautų paskelbti ir prie to dar paaukojo LB paramai \$2.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

K. Rudinskas, Port Arthur, Ont., \$1;

V. Zalyš, Lae Du Bonnet, Man., \$1;

F. Kunigauskas, Camp Morton, Man., \$5.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

### Administracija

## Vaikai

Teherane atėjo į pasaulį 8.3 kilogramo sverias kūdikis. Iki šiol tai sunkiausias pasaulyje naujagimis.

Brazilije Karnaubo, kuriai dabar 42 metai, ištekėjo turėdama 14 metų. Nesenai ji pagimdė tridešimt antrą berniuką. Iš 32 vaikų išgyveno 25. Jos šeimoje jau 30 anūkių.

Viename Belgijos miestelyje kasmet rengiami viso krašto dvynių suvažiavimai. Paskutiniame suvažiavime savotišką rekordą pasiekė ju 26-mečiai broliai dvynai. Jų bendras svoris — 320 kilogramų.



Prof. Juozas Jurginis, žymus Lietuvos mokslininkas, istorikas, kuriam vasario 5 dieną sukako 60 metų. Profesorius yra gerai žinomas ir JAV lietuviams.

— 320 kilogramų.

Turkų sultonas Mustafa III (1717 - 1774) turėjo 582 sūnus ir nė vienos dukters.

Mūsų planetoj yra milžiniškos vandens atsargos. Jūrose ir okeanuose yra 1,300,000,000 kubinių kilometrų vandens, ledynuose — 22,000,000 kubinių kilometrų, požeminuose vandenyse — 100,000,000 kubinių kilometrų, upėse — 36,000 kubinių kilometrų.

TORONTO. — Čia susivaidijo kelios kompanijos už teises aptarnauti televizorius viešoms.

Jos negali pasidalinti distriktais. Apartmentų savininkai taipgi nenori mokėti vienodai už visus gyventojus, naudojančius televizorius.

## Lietuvos Spausdiniai

"Liaudies Balsas" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenumeratų kainos sekančios:

Dienraštis "Tiesa" — \$5.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Sportas" — \$4.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Valstiečių laikraštis" — \$2.50; savaitraštis "Gimtasis Kraštas" — \$2.25; du kartu į savaitę išleidžiamas "Lietuvos Pionierius" — \$1.50; savaitraštis "Literatūra ir menas" — \$3.50; du kartu į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas" — \$3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

"Genys" — \$1.50; "Zemės ūkis" — \$8.50; "Kultūros barai" — \$3.00; "Komunistas" — \$2.00; "Liaudies ūkis" — \$6.00; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Mokslas ir Technika" — \$9.50; "Mūsų Gamta" — \$8.50; "Mūsų Sodai" — \$7.50; "Pergalė" — \$5.00; "Sveikatos Apsauga" — \$8.50; "Tarybinė Mokykla" — \$4.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00 ir "Jaunimo Greitos" — \$2.50.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:

"Švyturys" — \$5.00; "Šluota" — \$3.00; ir keturis kartus į mėnesį išleidžiamo "Ekranu Naujienos" — \$4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gauti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balsas raštinėje. Laikraščių egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

### Mirus

## Nellei Matukienei - Mathewson

Reiškiame gilią užuojautą velionės lūdinčiam vyrui Antanui, sūnui Edvardui ir jo šeimai, seserims, broliams ir giminėms.

F. A. Šuplevičial  
P. M. Šuplevičial  
J. A. Stroliai  
S. K. Repšiai  
J. J. Jurkštai  
A. E. Morkevičial  
A. A. Mikuliai  
J. V. Virbylai  
A. M. Jonušiai  
J. E. Petrauskai  
B. Šalčiūnas  
J. S. Petroniai  
A. V. Krupauskai  
J. J. Adakauskai  
J. J. Gelčiai  
A. A. Ališauskai  
A. Z. Juozelaičiai  
D. E. Skardžiai  
A. M. Šimijonai  
J. M. Ceponiai  
A. A. Gurkliai  
A. Tumas  
S. Dudonytė  
Z. Ambrazevičienė  
E. Juraitienė  
K. S. Sagaičiai  
K. A. Juškai  
A. M. Kavaliūnai

J. P. Skripkal  
A. Aleksandravičius  
J. A. Balčiūnai  
L. P. Kisieliai  
K. A. Kielai  
K. P. Trečiokai  
J. A. Kukeniiai  
A. Liokaičiai  
J. A. Braknai  
G. Filerienė  
L. Skripka  
A. J. Tamasoniai  
J. E. Urbanavičiai  
M. M. Gudai  
J. V. Vekteris  
M. O. Martusevičiai  
J. S. Čičinskai  
A. J. Graibai  
P. M. Naurai  
E. A. Streliai  
A. K. Keršiai  
M. A. Paragiai  
M. Matusevičiai  
J. M. Laurinaičiai  
F. S. Nakai  
V. Saplauskas  
A. Grimailai  
J. J. Vilkeliai

Montreal, Que.

# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS  
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:  
Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50.  
I Lietuvą \$7.00 metams

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

## FRANCOZIŠKI GETAI NEPADEŠ

Kvebeke francūzai nacionalistai šaukia, kad reikia padaryti Kvebeką grynai francūzišką. Tai yra, kad oficiali kalba būtų tik francūziška; kad mokyklose oficiali kalba būtų tik francūziška. Kiti kiek minkštesni, sutinka leisti turėti angliškas mokyklas, jei atsiranda tokių. Tiems šovinistams atrodo, kad jie yra dideli francūzų patriotai. Tikrenybėje, visai ne.

Jeigu Kvebekas pasidarytų tik francūziškas, tai kitos provincijos pasidarytų dar angliškesnės. Dvikalbiškumo, dvikultūriškumo klausimas visai atpultų už Kvebeko ribų. Taigi, francūzams, gyvenantiems kitose provincijose, pasidarytų dar sunkiau išsilaikyti.

Kvebekiečiai, kalbėdami tik francūziškai, nebetiktų kitoms provincijoms. Dabar, mokėdami abi kalbas, jie vertingesni ne tik savo provincijoj, bet ir kitose provincijose.

Kas iš tikrųjų padėtų francūzams, tai įvedimas privalomas mokymas francūzų kalbos visose angliškos provincijose, o anglių kalbos — Kvebeko provincijoje. Tokiu būdu, kanadiečiai suartėtų. Susitikę tarpusavyje galėtų susikalbėti viena ar kita kalba. Francūzų kultūra daugiau susidomėtų kitų provincijų gyventojai. Dabar yra duodamos francūziškos programos ant radijo, televizijos ir už Kvebeko ribų, bet jų klausia ir žiūri tik francūziškai suprantantieji. Kvebeko provincijoj, kurie kalba tik francūziškai, nepasinaudoja angliška kultūra.

Anglai neišvirs francūzais, kaip francūzai angliais. Ko reikia, tai kad vieni su kitais susitikę galėtų susikalbėti. O tą galima padaryti įvedant į mokyklas francūzų kalbą už Kvebeko ribų, o anglių kalbą — Kvebeke. Tada Kanada bus tikrai dvikalbė. Užsidarymas, atsirubežiavimas reiškia getus. Daugelis ir francūzų nenori to.

## PERSPEJIMAS IR KITIEMS

Laisvės korespondentė Stefanija rašo iš Detroito apie dviejų organizacijų "laidotuves". Ypač reikšmingas Hamtramcko Lietuvių Amerikos Piliečių Klubo užsidarymas. Korespondentė rašo:

"Šis klubas gyvavo 45 metus ir vienu tarpu buvo didžiausias ir stipriausias klubas Detroito apylinkėje. Klube buvo narių, kurie atsimena, kuomet grupė lietuvių suorganizavo draugišką pašalpinį klubą ir susirinkimus laikydavo vieno lietuvių saliuone Hamtramcke. Vėliau klubas augo didyn ir turėjo daugiau kaip 300 narių. Valdyboje tuomet buvo Chas. Morkūnas-Martin ir Masytė.

"Šis klubas buvo nusipirkęs didelį namą ir buvo įsisteigęs gėrimų užėigą. Vėliau buvo bandoma šį klubą suvienyti su Detroito Lietuvių Klubu, bet pirmininkas ir jo narės moterėlės nesutiko ir net viska bandė daryti, kad Detroito Lietuvių Klubas sunyktų. Bet atsitiko priešingai. Hamtramcko klubas uždarė užėigą, pardavė namą ir pagaliau likvidavosi".

Klubas užsidarė ne dėl stokos finansų. Nariai, kurių buvo dar 172, pasidalins \$37,358. Bet, matyti, nebebuvo kam veikti.

Tokio likimo sulauks daugelis lietuvių išeivių organizacijų. Nesant naujų emigracijų iš Lietuvos, nariai negalės užpildyti savo vietos jaunesniais. Čia gimę retai kada įsitraukia aktyviai į lietuviškas organizacijas.

Bet nėra ko dėl to raudoti. Tos organizacijos puikiai patarnavo savo tautiečiams. Jos bus įtrauktos į lietuvių išeivių istoriją.

Tuo pat sykiu yra įsnėjimas tiems, kurie išvaizduoja, kad lietuvių išeivių organizacijos gyvuos amžinai. Jaunesnioji karta, gimusi šioj pusėj Atlanto, negalės pakeisti senesniųjų, atvykusių. Yra sakoma, miške augęs į mišką ir žiūri. Čia augsiems nėra tų problemų, kurios buvo labai svarbios atvykusiems.

JERUZALIMAS. — Izraelio vyriausybė atmeta Egipto prezidento planą dėl taikos. Izraelio vyriausybė atmeta Egipto prezidento planą dėl taikos. Izraelio vyriausybė atmeta Egipto prezidento planą dėl taikos. Izraelio vyriausybė atmeta Egipto prezidento planą dėl taikos.



M. Baranausko nuotraukoje: slidininkai prie Nerios upės.

## KENKIA VIENYBEI

N. AUKSTUOLIS

Federalė vyriausybė pasiūlė taip pat yra svarbus klausimas. Federalė vyriausybė pasiūlė priimti įstatymą, įvedantį dvikalbiškumą į federalines įstaigas visoje Kanadoje. Prieš šį pasiūlymą tuoj pakilo prerijų premjerai. Grumojama net atsikreipimu į aukščiausį Kanados teismą, jeigu vyriausybė neatsiims šio sumanymo.

Premjeras Trudeau, iš savo pusės, pareiškė, kad įvedimas dvikalbiškumo į federalines įstaigas visoje Kanadoje yra mažiausias nusileidimas Kvebeko provincijos nacionalistams. Ir jis ketinąs darbuotis, kad konstitucija būtų pakeista, jeigu minimas įstatymas yra prieš konstituciją.

Ką gi įvedimas dvikalbiškumo į federalines įstaigas pakeistų Kanadoje? Labai mažai. Jį priėmus, kanadiečiai turėtų teises būti aptarnautais federalinėse įstaigose angliška arba francūziškai. Dabar to nėra, bet jeigu pilietis negali susikalbėti, pavyzdžiui, angliška, tai angliška kalbančiose provincijose federalinės įstaigos priverstos turėti perkalbėtojus. Tokie perkalbėtojai reikalingi ir kitų kalbų atžvilgiu.

Toks griežtas, net grumojantis, pasisakymas prieš dvikalbiškumo įvedimą, tarnauja Kvebeko šovinistams. Jie gali sakyti francūzams: Žiūrėkit, jie nepripažįsta fakto, kad Kanada sudaryta iš dviejų pagrindinių tautybių, anglių ir francūzų.

Be abejonės, dvikalbiškumo klausimas nėra viskas. Kvebeko politikieriai taip pat nori, kad pirmiausia būtų išrišti piniginiai klausimai. Visos provincijos šaukia, kad federalė vyriausybė turi duoti daugiau pinigų provincijoms. Bet dvikalbiškumo klausimas Kanado-

je taip pat yra svarbus klausimas.

Tų provincijų lyderiai, kurie taip griežtai pasisako prieš dvikalbiškumą, pila gazoliną ant Kvebeko nacionalistų ugnies. Jie parodo, kad jie nenori skaitytis su francūzais visai.

Bet jeigu Kvebekas atsiskirtų, tai visiems tektų nukentėti. Tokia operacija Kanadai būtų labai skaudi. Ji, žinoma, daug vargo užkrautų ir ant Kvebeko gyventojų. Bendrai, išsiskyrimas nebūtų toks lengvas, kaip kad kurios nors kolonijos išsivadavimas. Kvebekas yra dalis Kanados. Tai reikėtų atpovimą dalį kūno. Išpauoti visus reikalus imtų daug ir sunkaus darbo.

## Išsigando Laisvės

Jau ne paslaptis, kad visoki vaduotojai labai daug kalba apie laisvę. Bet, matyti, lazda atsikusio kitu galu. Klerikališki Tėviškės žiburiai jau dėjuoja, kad lietuvių jaunimas pradeda laisvai galvoti.

"Bene būdingiausias dabartinio stiliaus brožas yra kraštutinė nuomonės laisvė. Net ir amerikinėse mokyklose pirmoje eilėje puoselėjamas mokinio sugebėjimas susidaryti savo nuomonę ir ją išreikšti. Tokios sistemos mokyklas baigę mūsų tautiečiai ateina į lietuviškąjį gyvenimą ir čia reikiams taip, kaip išmoko mokykloje. Dėlto su jaunosios kartos atėjimu lietuvių veiklą tapo labai jau pabrėžta nuomonės laisvė. Tų nuomonių atsirado tiek daug, kad jau darosi sunku susikalbėti pagrindiniais lietuvių veiklos klausimais. Ne tik suvažiavimuose, bet ir spaudoje pasigirdo 'atviro žodžio' reikala-

vimai, pažadai atidaryti spaudos puslapius. visoms nuomonėms, kokios jos bebūtų. Taigi, pagrindinis akcentas dedamas ant nuomonės ir tuo būdu sukama lietuviškajame gyvenime į nuomonių plantaciją, lyg tai būtų pagrindinis mūsų dabarties rūpestis".

Girdi, laisvė reikalinga, bet jau nebe normalu, "kai visuomenės gyvenimo centre atsistoja ne tiesa, o nuomonė. Tada tiesa nustumiama šalin, iškeliamą vieno ar kito nuomonė, kuri dirbtinai padaroma "tiesa".

Taigi, kai viešpatauja, sakysime, Tėviškės žiburijų leidėjų klerikališka nuomonė, tai gerai, bet kai kitos pasireiškia, tai "tiesai" kaput. "Tiesa" gali būti tik viena, tai yra Tėviškės žiburijų leidėjų.

Lietuvoje prie Smetonos, aišku, buvo lengva išlaikyti "tiesą". Kitos nuomonės buvo uždraustos. Kas išdrįso jas reikšti, tas buvo siunčiamas kalėjimui. Kanadoje jaunuoliai pamatė, kad čia taip nėra. Čia galima reikšti nuomones, kolektyviai ieškoti tiesos.

## NORI ĮTRAUKTI KANDAĄ Į OAS

OTTAWA. — Čia lankėsi generalinis Amerikos Valstybių Organizacijos (OAS) sekretorius Galo Plaza Lasso. Jo vizito tikslas vyriausiai buvo — prikalbėti Kanadą, kad įstotų į Amerikos Valstybių Organizaciją.

Jis aiškino, kad Kanadai nereiktų nutraukti diplomatinis ryšius su Kuba, jeigu Kanada taptų tos organizacijos nariu. Bet, iš kitos pusės, Kanada turėtų laikytis minėtos organizacijos linijos.

## Tikėsit ar ne?

Japonijos sostinei gresia toks pat pavojus, kaip Venecijai. Jau dabar 27 kvadratiniai kilometrai šio miesto yra žemiau jūros lygio.

Aktyviausi Anglijos skaitytojai yra kaliniai.

Bibliotekininkų apskaičiavimu, kiekvienas kalinys per metus vidutiniškai perskaito 250 knygų.

Rechela Musolini, 77 metų amžiaus italų diktatoriaus našlė, gauna valstybės pašalpą 350,000 lirų per mėnesį.

Teismas rėmėsi tuo, kad Musolinis 20 metų dirbo "valstybės tarnyboje".

Astronomai mano, kad visoje yra apie 100,000,000 galaktikų, o jose apie 10,000,000,000 planetų, kurios klimatas ir gamtinės sąlygos panašios į Žemės.

Mokslininkai apskaičiavo, kad Nerono laikais paprasta stiplinė vandeniui gerti kainavo \$6,000:

## Pas

Ottawoj, pritaicinėj kor nesantaika.

Mūsų politiniai garsiai kalba pasirodyti, išve atyda.

O tuo labia vinciija reikalnigų, didesnių

Jeigu visos tiek pat teisių deralė vyriaus nebebus vie Tada bus dau doje.

Peržiūrėti dos konstitu kalas.

Konfederacija šimtą metų il lygas nustat provincialių ir galia.

Aišku kiek šimtą metų keisusios. Iš susidarė nau

Tad ir kon taikyti šiems tcmiai ateičiu Bet ar pri

Provincijų daugiausia desnės gali vyriausybė daugiau pin Vadinasi, ne turėti di lią dėl savę O apie ž galių iki šic vėnas dar

Konserv premjero T naikino iš salutuojan gimtadienį

Tam gin rėjo būti i lės O neiš

Sako, ka Paprotys lių vis dar mas. Bet netikęs pa

Ne žvan nuolių šau taikos sim

Vietoj verčiau p ta, fajerv

Paryžių, kos Vietna Cabott

tariamasi šai, bet, es kad taika kia turėti.

O karas eina visu Žuva p rikiečių i

## Pastabos

Ottawoj prasidėjusioi konstitucinėje konferencijoje didelė nesantaika.

Mūsų politikieriai kiekvienas garsiai kalba. Kiekvienas nori pasirodyti, išskirti, atkreipti į save atydą.

O tuo labiau, kiekviena provincija reikalauja daugiau pinigų, didesnių teisių ir galios.

Jeigu visos provincijos turės tiek pat teisių ir galios, kiek federalė vyriausybė, tai juk tada nebūs vieningos Kanados. Tada bus daug valstybių Kanadoje.

Peržiūrėti ir pataisyti Kanados konstituciją yra gyvas reikalas.

Konfederacija sudaryta prieš šimtą metų ir pagal tų laikų sąlygas nustatyta federalės ir provincialių vyriausybių teisės ir galia.

Aišku kiekvienam, kad per šimtą metų sąlygos yra pasikeisusios. Iškilę nauji reikalai, susidarę naujos sąlygos.

Tad ir konstituciją reikia pritaikyti šioms laikams ir numatymai ateičiai.

Bet ar prieš prie to?

Provincijų premjerai dabar daugiausia reikalauja sau didesnės galios, jeigu federalė vyriausybė neketina duoti joms daugiau pinigų.

Vadinasi, visi ponai susirūpinę turėti didesnės teisės ir galia dėl savęs.

O apie žmonių teises ir jų galia iki šiol konferencijoje nei vienas dar neprasitarė.

Konservatai labai užpyko ant premjero Trudeau, kam jis panaikino iš kanuolių šaudymą salutuojant karališkos motinos gimtadienį.

Tam gimtadieniui atėjus turėjo būti iššauta iš 21 kanuolės. O neiššovė nė iš vienos.

Sako, kad tai labai bloga.

Paprotys salutuoti iš kanuolių vis dar yra plačiai naudojamas. Bet tai labai blogas ir netikęs paprotys.

Ne žvanganimo ginklių ir kanuolių šaudymo reikia. Reikia taikos simbolių.

Vietoj kanuolių šaudymo verčiau paleistų gražią raketą, fajerverką.

Paryžiuje pasitarimai dėl taikos Vietname, eina labai lėtai.

Cabott Lodge sako, kad yra tariamasi ir užkulisinija, ne viešai, bet, esą, didelė optimizmo, kad taika greitai įvyks, nereikia turėti.

O karas Vietname tuo tarpu eina visu smarkumu.

Zūva po apie 200 vien amerikiečių į savaitę.

Z. Janauskas



A. Tumėno nuotrauka. Šalimiai kalbėtojai Vilniaus apylinkėse.

## Ką Kiti Rašo

### Kita medalio pusė

Na, tai jau ir po inauguracijos su visomis ceremonijomis: iškilmingais baiais - šokiais, prezidento prisiegavimais ir inauguracijos kalbos pasakymu.

Pakiliame ūpę besirandantis prieš reporterius ir fotografus naujasis prezidentas šypsosi iš džiaugsmo. Ir kaipgi ne? Išeinantis prezidentas L. B. Johnsonas paliko jam neblogą pasogą, padidintą algą nuo \$100,000 iki \$200,000 metams.

Svarstant prezidento algos klausimą, niekas nestatė klausimo kur gausime pinigų. Būk naujasis biudžetas nedadengs tokias išlaidas, kaip sakoma, kada mokytojai ir kiti vieši tarnautojai reikalauja algų pakėlimo.

Ar žinote, kiek kainavo pristatymas Niksono į Baltuosius Rūmus inauguracijos metu?

Neskaitant kitų išlaidų, vien automašina, kurioje važiuojo Niksonas ir "pirmoji leidė", kainavo pusę milijono dolerių. Mat, kad apsaugojus prezidentą nuo kokių tai laukiamų piktadarių, automašina taip subudavota, kad ir kanuolės kulka nepalies važiuojančių.

Prastas komentaras mūsų šalies padėčiai!

Nemanykite, kad prezidentas, gaudamas \$200,000 metams, visas namines išlaidas pats padengs. Asmeniniai patarnautojai: svečių priėmėjas (butler), šoferis, spaudos sekretorius ir kiti — valdžios apmokami. Susirgus, sveikata aprūpinama veltui.

— Alisė Jonikienė

### Bilijonai pelno

Rockfellerių Standard Oil skelbia 1968 metų pelnus:

Indianoj — \$309,400,000.

New Jersey — \$1,275,000,000.

Tai tik dviejų iš eilės Standard Oil kompanijų virš pusantro bilijono dolerių.

DuPont de Nemours, kartais vadinama "mirties pirkliais", nes gamina karinius pabūklus, turėjo \$372,000,000 pelno. Tai tik vienos kompanijos pelnas.

O DuPontai turi tuziną ar daugiau kompanijų.

Matote, kam karas naudingas.

Tuo tarpu Prezidentui Raporatas kalba apie 10 milijonų alkanų amerikiečių.

— V. Andrusis

### "Užbėgs už akių"

Kai smetoninis pulkininkas Skirpa ir kiti lietuviškieji "veiksniai" tik planuoja kada nors tolimoje ateityje mobilizuoti "savanorius" išlaisvinti Lietuvai, estai pabėgėliai užbėgs jiems už akių.

Šiom dienom jie Vakarų Vokietijoje jau paskelbė "vainą" Maskvai.

Tą klausimą labai plačiai aiškina marijonų broliuku organas trečiadienio laidoje, užimant veik trečdajį pirmo puslapio.

Taip. Estijos "laisvintojai" Vokietijoje padarė griežtą nutarimą, būtent:

"Mes esame pasirengę dar maldauti ir... laukti. Bet, pagaliau mes pradėsime reikalauti ir veikti".

O tam "veiksniui" reikės pasiųsti "šarvuotųjų diviziją" Maskvą ir Leningradą".

Tai bent užsimojimas! Matykite, estų "laisvintojai" šarvuotųjų diviziją siūnčia ne į Talliną, Estijos sostinę, bet į Maskvą ir Leningradą.

Lietuviškiesiems "veiksniams" neprilygti savo "kovos broliams" estams.

— L. Jonikas

### Du saikai

Lietuvos Valstybinės Planavimo Komisijos pirmininkas A. Druobnys pasakė, kad Lietuvoje dar per mažai vištienos, todėl reikia daugiau vištų augin-

ti. Taip pat reikėtų daugiau šviežių daržovių. Ragino kolūkius ir tarybinius ūkius ir tuo susirūpinti.

Klerikalų dienraščio redaktoriai nesitveria džiaugsmu. Girėdi, "tai rodo sovietinės santvarkos pakrikimą".

O štai prezidento Johnsono paskirtoji komisija skurdai iširti surado ir paskelbė, kad daugiau kaip dešimt milijonų amerikiečių pusbadžiauja, kad jų vaikai ne tik vištienos, bet ir pieno stiklo dažnai negauna, o daugiau kaip 22 milijonai žmonių gyvena žemiau reikalingo lygio, negali galą su galu suvesti. Bet tas laikraštis nesako, kad "tas rodo mūsų kapitalistinės santvarkos pakrikimą".

Du saikai — vienas Lietuvai, kitas Amerikai.

— A. Bimba

### Laimingos svečiams kelionės

Stebėtinai gražiai pavyko iš Lietuvos atvykusių svečių priimtuvės New Yorke. Lietuviškos publikos prisirinko sekmdienį pilnutė Maspetho Lietuvos Piliečių Klubo didžiulė salė. Buvo visokių politinių nuotaičių žmonių, buvo ir dipukų.

Lietuvos "vaduotojų" tylos boikotas, matyt, pakenkė tik tiems, kurie būtų norėję su maloniais svečiais susitikti, bet neatvyko. Kunigų "Dorbininkas" nesurado žodelio priminti apie svečių atvykimą. Bet SLA organas "Tėvynė" kuri užgria "vaduotojus", visgi parašė apie svečių atvykimą.

Boikotavo ir lietuviškos radijo valandos vedėjai, nei už pinigų negarsino svečių priimtuvė.

Pasirodo, kad visur, kur tik mūsų mielieji svečiai lankėsi, turėjo gražaus pasisekimo susitikimuose su amerikiečiais lietuviais.

Manome, jie patenkinti grįžta į savo gimtinę kraštą. Pakeiliavę po Jungtines Valstijas, susipažinę su čionykščių žmonių gyvenimu, užmezgę artimesnius ryšius su amerikiečiais lietuviais, svečiai bus atlikę puikią misiją.

— J. Gasiūnas

### Kiek Bebrų Šešupėje?

Bebrų trobelės nieko nebestebina. Kiekvieną vasarą galima pamatyti, kaip šie plačiauoodegiai vandeny darbininkai kerta drebulės, stato iš žagarų užtvankas, trobelės, o prieš pusšimtį metų bebrai Lietuvoje buvo beveik išnaikinti. Vis per tuos brangius kaimėlius ir sruoglius, kurie dėl savo gydomųjų savybių buvo superkami už gryną auksą. Viena kita bebrų šeimynėlė begyveno Du-bysoje.

Pokario metais bebrai ėmė sparčiai plisti. Į Nerį, Sventąją, Širvintą, Kertušę jie buvo žmonių atvežti ir įkurdinti. Kitur gi įsitaisė patys. Netrukos

## ŠYPSENOS

### Rūdas atskirti

"Tas vyras neblogai atrodo", išitarė draugė, susėdus joms prie stalo restorane.

"Bet jis jau senas dėl tavęs", perspėjo draugė. "Tai jau vidurinio amžiaus vyras".

"Iš ko žinai, kad jis vidurinio amžiaus?"

"Vidurinio amžiaus vyrai pirmą žiūrį į meniu, o tik paskui į padavėjas".

—o—

### Pasikeitė žmonės

"Aš į tą valgyklą nenoriu", pasipriešino dukterė motinai, kuri parodė į restoraną, kuriame jos valgys pietus.

"Kas atsitiko? Juk tu visomet girdavai, kad šį restoraną lanko daug jaunų žmonių".

"Jaunų žmonių vietas dabar užėmė seni su barzdomis ir ilgais, nešukuotais plaukais".

—o—

### Jie geriau...

Vyras susiginčijo su žmona vedybų klausimu.

"Vyrai visai kitoki. Jie lenda prie moterų ir jeigu mergina sutinka, tai tuojau vedasi", didžiavosi žmona.

"Bet gi žiūrėk kiek vyrų nevedusių? Jie geriau cukoriais minta, negu pasiduoda moterų valiai".

### Bebrai apsigyveno ir Šešupėje.

Bebrai taip pat gyvena Nemuno užtekčiuose, Siesarties ir Nykos upeliuose, Pavikio ežerėlyje ir kitur. Bendras bebrų skaičius — apie pustrėčio šimto.

### Lietuvai ir Užsieniui

Pirmąją šiais metais siera rūgštis siuntą į Vokietijos Demokratinę Respubliką ir Vengriją išsiuntė mūsų chemikai. Savo produkciją kėdainiečiai pastoviai eksportuoja į keturias užsienio šalis. O Lietuvos žemdirbiams jau pasiūsta 10,000 tonų mineralinių trąšų.

—o—

### 100 Tūkstančių Tonų Amofoso

per metus pateiks Kėdainių kombinatas. Naujosios trąšos turi 64 procentus maistingųjų medžiagų — azoto ir fosforo. Nemaža dalis amofoso bus granuliuojama.

TORONTO. — Toronto ir priemiesių mokytojų algos pakeliamos 7 procentais.

Dėl to taksai už neįdomąjį turtą kitais metais pakils 3 milėmis.

—o—

VILSECK, V. Vokietija. — Vakarų Vokietijos ginkluotos jėgos surengė manevrus prie Čekoslovakijos rubežiaus. Manevruose dalyvavo ir 17,000 amerikiečių.

# Montrealo žinios

## Mirė Nellie Matiukienė

Vasario 1 d. staigi ir netikėtai mirtis išskyrė iš gyvųjų tarpo plačiai žinomą montrealietę N. Matiukienę. Kanadoje gimusią 60 metų amžiaus lietuvę.

Dieną prieš mirtį išdirbo visą dieną dirbtuvėje, grįžo iš darbo gerame ūpe ir vakarą praleido jaukioje nuotakoje. Artėjant vidurnaktiui ramiai nuėjo miegoti ir sekandą dieną rado ją mirusią.

N. Matiukienė gimė ir jaunystę praleido skaitlingoje Žigaitių šeimoje, Montreale, Point St. Charles distrikte. Nuo 12 metų pradėjo dirbti dirbtuvėse pelnydama sau duoną ir pagelbėdama šeimai. Visuomet laikėsi su lietuviais ir tapus mergina įsijungė lietuvių darbininkų organizacijai ir jos darbuose. Aršios depresijos metais daug darbavosi organizuodama bedarbius į kovas už darbą ir duoną, o dirbdama tekstilės industrijoje aktyviai dalyvavo organizavime darbininkų unijai ir buvo pavyzdinga unijistė. Pastaraisiais metais kiek mažiau darbavosi organizacijose, bet visuomet laikėsi ir galimai padėjo dirbantiems pažangiame judėjime.

Velionė paliko vyrą Antaną, sūnų Edvardą, marčią, vienu metų anūką, tris seseris, brolių ir būrį giminių. Palaidota be religinių apeigų. Prieš išlydinti kapus velionės svogenu K. Kilikevičius trumpai aptarė jos nueitą gyvenimo kelią. Šaltą žiemos dieną, vasario 6 d., apie šimtas velionės artimųjų palydėjo ją į gražius Mount Royal

kalno kapus, kur buvo supiltas dar vienos mūsų tautietės kapas.

Lai būna tau, Nellie, amžina ramybė, o jos ludintiems gili užuojauta.

Korespondentas

## Trumpai Apie Viską

Montrealiui ir priemiesčiams sniego tarpinimas druska kainuoja \$10.000.000 į metus.

Druska padarė žalos automobiliams, šalygatviams ir praeivių drabužiams už \$15.000.000. Inžinieriai apskaičiavo, kad panaudojus elektrą sniego tarpinimui, kaip kad yra daroma nekuriuose Europos miestuose, Montrealas sutaupyty \$6.000.000 į metus.

Montrealas su 17 priemiesčių išdirbo planą statyti bendrąsias apvalymo fabriką. Pradžia darbu numatyta išleisti \$124.000.000.

Jei pinigų nepatrūks, tai už 5 metų turėsime St. Lawrence upėje švartų vandens su patogiomis maudynėms biudnuome nei.

Canadian Wreckers Co. laivų budavojimo fabrikas Montreale, normaliai samdydavęs 1.200 darbininkų, jau užsidaro. Liks tik sargai prie vartų.

1968 metais pro Montrealą St. Lawrence upe į abi puses praplaukė 6.576 prekiniai laivai. Pervežė 48.930.000 tonų prekių.

Kanados valdžia nori pakelti mokesť už naudojimąsi upe

ir kanalu, bet kaimynas dėdė Samas pasakė NO ir, matyt, taip ir pasiliks, kaip buvo.

Montrealas gali pasididžiuoti švara, daugybe puošnių bažnyčių, vienuolynų, bei kitokia religine prašmatnybe, bet visa tai kainuoja namų savininkams didžiausius taksus visame Šiaurės Amerikos kontinente.

Jei miesto valdyba turėtų teisę aptaksuoti religinius verslus, tuomet taksai smulkiems savininkams sumažėtų.

Notre Dame ligoninė darė bandymus ant 60 sunų Jiems persodino kepenis. Keletas tų sunų su svetimomis kepenimis išgyveno jau virš mėnesio.

Gydytojai tikisi ateityje panaudoti šį metodą ir žmonėms.

McGill ir Pittsburgh universitetų mokslininkai, Kanados Vėžio Ligų Instituto finansuojami, virš 10 metų tyrinėjo Montrealo rūkorus. Jie surado, kad katalikų didesnis nuošimtis serga plaučių vėžiu, negu žydų. Moterys — atvirkščiai.

Pagal tautybę, iš 100.000 plaučių vėžiu miršta: anglių vyrų 41, francūzų 28, kitų tautybių 26, žydų 22, žvėdžių 10, kitų tautybių 6, anglių ir francūzių 5.

Monkslininkai mano kad pagrindinė plaučių vėžio priežastis — rūkymas. Taipgi ir moralinis nupulimas, kuris silpnina žmogaus atsparą.

B. K.

## Apie Bonką ir Naujus "Bajorus"

Tėviškės Žiburių korespondentas Vokietijoje, pasirašęs "Besiskubinas", rašo apie lietuvių padėtį Vakarų Vokietijoje. Ir tenai, nors ir arčiau tėvynės, lietuvių padėtis gana prasta. Jis rašo:

"Švenčių, gimtadienių progomis tenka ir man vienu kitur viesėti, net pas stambokai tituluotus visuomenės veiknius, auklėtojus. Šeimūninko širdis matuojama 'gorčiais': kai tik atidaro sienos ar spintos dureles, tai gerėkis, sveteli, skystimėliais įvairaus kilnumo. O kultūros? Taip, taip. Stai vokiškų knygų, lakraščių, tarp kurių vienas kitas siuovyklos laikais išleistas pakulnis ar nelauktai vardadienio proga gauta knygikė. Lietuviškų? Tyla".

Toliau jis rašo:

"Ar lietuvių pricauglis Vokietijoje lietuviškas? Dabar dar 'fifti-fifti', bet neigai. Kai lietuviškų šeimų vaikai jau lietuvių bei jau mirę, ką besakyti apie mišriąsias. Šimtas šeimų siunčia savo atžalyną į lietuvišką gimnaziją. Mokykia vaikučius pramoko lietuviškai ir su lietuviu. Bet mokykla savo, o tėvai savo! Žiūrėk, atvyksta

lietuvis tėvas (ar motina) ir su lietuviškai pramokytu sūnumi gimnazijos kieme kalbasi 'bajoriškai' (anot vieno daktaro — vokiškai).

"Tokio 'bajoriško' apsisprendimo Vokietijoje nereikia ilgai jieskoti. Visa eilė lietuvių kilmės, sakysim, inteligentų šeimų savo atžalyną paliki vokiečių gimnazijoms įvairiais sumetimais: nenori skirtis su vienturčių, vokiečių mokyklos pažėgesnės, sava gimnazija... ach, lietuviška. Baudžiavos įpluktas svetimtaučių pranašumas dar neišgaravęs iš kaimo kilmės inteligentų galvų. Ir vis dėlto yra šimtas šimų ne 'bajorų'. Vienas tėvas (ne 'bajoras') atsikirta kitam ('bajorui'): 'Ką, savo dukteris leisti į vokiečių gimnaziją? Argi mes

neturime savo?!"

"Iš tikro gimnazijai teko nepavydėtina dalis. Ji vadinasi lietuviška, bet turi baisiai baisiai stengtis būti tokia. Dalis mokytojų jau nelietuviai, nes gali mokytojauti lietuvių (pavyzdžiui; JAV ar Kanados pas negrus skelbti Kennedžio taikos. Dalį entuziastų pasiaukojusių mokytojų slegia dešimt mečiai, o jaunimo pakaito taip ir nesimato nei iš JAV, nei iš Lietuvos. Pati lietuvių gimnazijoje irgi prieblandoje".

Ne taip seniai ponai "vaduotojai" šaukė, kad "tremtinių" užduotis išsaugoti lietuvių, nes Lietuvoje ji "naikinama". Iš minėto pranešimo matome, kaip vyksta lietuvių išsivijojimoje, ypač inteligentijoje.

**Mirus**  
**NELLEI MATIUKIENEI - MATHEWSON**

Reiškiame gilią užuojautą velionės vyrui Antanui, sūnui Edvardui ir jo šeimai, seserims ir broliui. Kartu būdime netekę mūsų žento motinos, neseniai tapusios grandmamos.

Viktoras ir Ona Verbylai

Staigi ir netikėta mirtis išskyrė iš mūsų tarpo  
**NELLE MATIUKIENE - MATHEWSON**

Liūdime netekę geros draugės ir kartu reiškiame gilią užuojautą velionės liūdinčiam vyrui Antanui, sūnui Edvardui ir jo šeimai, seserims, broliui ir giminiams.

**Montrealo Lietuvių Moterų Tautos Organizacija Voice of Women**

**Mirus**  
**NELLEI MATIUKIENEI - ZIGAITYTEI**

Reiškiu gilią užuojautą velionės vyrui, sesutėms, broliui ir visiems artimiesiems.

Evaldas Vilkus

Montreal, Que.

Minime aštuonių metų liūdną sukaktį nuo mirties



**Kazimieras Martinkaus**  
Mirusio 1961 m. vasario 18 d.

Tebūna lengva Kanados žemelė jam amžinai ilsintis ramybėje.

**Eleonora Juodelytė**  
ir podukra Linda

Montreal, Que.

**HILL TOP MOTEL**  
Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arklukai pajodinėjimui, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietas prašome telefonuoti: 234-4591 arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINĖ

**WINDSOR**  
**DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.**

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bilėką, kas tik yra jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning-šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:  
**A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus**  
**1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679**  
**VERDUN, QUE.**

Vasario 14  
A. PARA  
B  
Seserų m...  
vien tikai...  
delį pasisek...  
turėjo draug...  
ictis jaunū...  
džis, pagari...  
kiais.  
Anglų To...  
syk patekus...  
bino nežmė...  
nės Europo...  
mas. Pirmą...  
pamatė "ka...  
kažkokių ž...  
mauta ant...  
paklausiau...  
ką tai reišk...  
no, kad ta...  
nukirto už...  
turėjo devy...  
meiluzes v...  
Zinomas...  
tanas pasa...  
je ispanai...  
moterų vi...  
sunku bi...  
šventuolių...  
reputacijo...  
Gyvend...  
priminėd...  
Vatikane,  
se, pastat...  
Mikalojaui...  
taip pat i...  
švento An...  
noma, nei...  
rano rūm...  
pakankan...  
popiežiui...  
Vatikano...  
tajame ar...  
tektas Fo...  
tame am...  
dabartinį...  
puošimai...  
gražu ne...  
piežius m...  
to Anup...  
siamie vi...  
netoli Ti...  
Šiuo met...  
vo vienu...  
pastatyt...  
praėjus...  
mųjų jvy...  
Kosai...  
aukštum...  
tėsi plat...  
kių pan...  
stabus r...  
Vienu...  
švaru! C...  
piežių v...  
Jis turė...  
somis s...  
buvo pr...  
ir gausi...  
vienuolė...  
iš ty, ku...  
jo jo š...  
Jono 23...  
davo ir...  
gaudavo...  
tuose vi...  
Vieną...  
jo sesuo...  
miegojo



# Pranešimai

## Toronto, Ont.

### Motery parengimas

Toronto Lietuvių Moterų Klubas rengia linksmą ir jaukų susijimą sekmadienį, vasario 16 d., 2 val. po pietų, lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Bus parodytas filmas. Taipgi bus ir kitų pavairinimų. Prie to kava ir užkandžiai.

Visi maloniai kviečiami atsilankyti.

Rengėjos

## Torontiečių Kronika

### Išvyko

M. Buzūnienė išvyko į Kaliforniją pasiseviuoti pas savo sūnus ir pasišildyti saulute.

E. Račienė ir V. Mašienė išvyko į Floridą.

Advokatas F. Rušenas su žmona išvyko į Šveicariją pasidinėti.

Inžinierius F. Laurus (Laurusevičius) su žmona išvyko į

Laurentian kalnus pasislidinti.

Geriausio jiems pasisekimo.

### Mirė J. Meldažis

Praėjusią savaitę mirė Juozas Meldažis, senas torontietis. Liko nuliūdime žmona Mary, dukteris ir sūnus, 4 anūkai ir 2 proanūkai.

Gili užuojauta likusiems, o Juozui lai būna lengva Kanados žemelė.

Rep.

## Sėkmingas Susirinkimas

TORONTO. — Vasario 2 d. įvyko Toronto Lietuvių Moterų Klubo susirinkimas. Narių atsilankė skaitlingai. Valdyba išdavė metinį pranešimą iš Klubo veikimo praėjusiais metais. Klubo narės gausiai parėmė aukomis ir darbu LB ir įvairias organizacijas. Klubas rengia parengimą su vaišėmis vasario 16 dieną. Bus parodytas lietuviškas filmas ir bus kiti pamarginimai. Kaip visuomet, taip ir šiuo kartu, klubietės pavaišins svečius kavute ir skanėniais. Visi esate maloniai kviečiami dalyvauti. Ypatingai klubietės

pasistenkite dalyvauti ir savo drauges atsivesti.

Pasibaigus susirinkimui, tęsėsi draugiškas pasikalbėjimas prie vaišių, kurias paruošė ir patiekė savo gamintus skanėsius klubo narės. Taipgi buvo pagerbtos su gimtadieniais šios draugės: Mrs. Walker ir Mrs. Pauža. Taipgi buvo ir viena jubiliantė — T. V. Kiškienė, kuriai sukako 25 metai, kaip apsiavedė. Sukaktuvininkėms narės sudainavo ilgiausių metų.

Valdybos perrinkimas neįvyko. Tas bus atliktas kitą susirinkimą.

Korespondentė

## Čibirkus Ištiko Didelė Nelaimė

Jaunuosius G. U. Čibirkus su šeima ištiko didelė nelaimė. Vasario 2 dieną 4 valandą kilo gaisras jų name (ant farmos, netoli Toronto) ir ugnis sunaikino viską. Laimė, kad spėjo jie ir jų trys vaikai pabėgti iš namo.

Netekus visko, jie atsidūrė labai sunkioje ekonominėje padėtyje. Labai būtų kilnu, jei kas pagal išgalę paremtų juos materialiai. Dėl platesnių informacijų ar aukas siųskite U. Zykuvieni, 132 Glendale Ave., Toronto, Ont.

## Prisiminus A. Petronį

Prabėgo virš 39 metų, kai drauge su Augustu Petroniu teko grumtis su skurdu nedarbo metu. Tai buvo 1930-35 metais. Darbininkų bedarbių gyvenimas buvo tikrai pasibaisėtinas. Nebuvo kuo pirkti reikalingiausius daiktus. Bet kada jau prisėjo badauti, prasidėjo demonstracijos, reikalavimai darbo ar duonos. Bedarbiai organizavosi į būrius, kad apsigynus nuo išmetimo iš buto. Žinoma, už negalėjimą mokėti nuomą. Taipgi ir už nemokėtus

mortgicius. Keletas ir lietuvių neteko nuosavybiu. Žinau vienas buvo skolingas tik \$60.00. Negalėjo užmokėti ir atėmė namą.

Daug šeimų buvo su rakanalais išmestos ant gatvės. Net žiemos metu.

Šių eilučių rašėjui teko su Augustu varstyti krautuvų duris ir nuolankiai prašyti maisto dėl alkany šeimų, kad išgelbėjus nuo bado. Garbė velioniui už jo gerą širdį ir veiklumą. Nepalūžo kovoj už geresni gyvenimą, atidavė savo subrendusį amžių dėl žmonijos gerovės. Lai būna lengva jam Kanados žemė. O likusiai jo gyvenimo draugei Onutei — gili užuojauta.

A. Morkis

### Beždžionės — Protingiausios

Anksčiau manyta, kad tie laukiniai žvėrys zoologijos soduose, kurie lankytojus prašo skanėstų, praranda savo igimtąjį taurumą.

Kiti, kurie "nesišėmėdavo" prieš žmones, pavyzdžiui, liūtai arba tigrai, buvo laikomi "išdidžiais". Tačiau šiuolaikiniai psichologiniai tyrinėjimai žvėrių sugebėjimą prašyti išmaldos vertina kitaip. Atseit, kuo žvėris greičiau išmoksta "elgetauti", tuo jis protingesnis.

Didžiausias sąlyginis protinumo rodiklis — 25 taškai — tenka beždžionėms. Antroje vietoje drambliai ir arkliai (20 taškų). Toliau seka asilai (13) ir zebrai (10).

\*\*\*\*\*

### DU RUSISKI FILMAI

## "Tykiai Teka Donas"

Trečioji dalis

Taipgi:

## "Be Skirtumo"

Macklay ekspedicija Guyanoj

Vasario 13-15

### DU LENKISKI FILMAI

## "Decyzja"

Pirmu kartu Kanadoje

ir

## "Warszawska Syrena"

Vasario 20-25

### DU UKRAINISKI FILMAI

## "Natalia Lymeryvna"

ir

## "The Flying Ship"

Vasario 27 - kovo 4

Brighton Kinoteatre

127 Roncesvalles Ave.

Tel. 532-2710

Vienas rodymas nuo 7.30 v. v.

Šešt. ir sekm. nuo 5 v.

\*\*\*\*\*

GENEVA. — Du mažos religinės sekto lyderiai nuteisti po 10 metų kalėjimo už nužudymą 17 metų merginos, varant lauk "velnius".

Lietuviška Valgykla

## UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 544-6917

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apsildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Priinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191

Toronto

Akių ir Akinų Specialistas

## G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(Įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po pietų uždaryta

Antradienį, Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E.

TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

## FRAN VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College Street

WA. 2-6112, WA. 2-6111

Res. — CL. 1-0651

Toronto

## J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria

akių nervus, nuo kurių

paeina nervuotumas ir

galvos skaudėjimas. Pri-

taiko akinius.

470 College W., Toronto

Tel.: WA. 1-3924

## Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## UKRAINSKA KNYHA

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

## Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551